令和元年度第４回宮城大学教育研究審議会 議事録（令和元年７月定例）

開催日時 令和元年７月２４日（水） １４：３０ ～ １６：１０

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

太白キャンパス管理棟２階 大会議室

出席者 【大和キャンパス 大会議室】

川上学長，正木副理事長，川村理事（教育,学術情報，国際交流担当）兼副学長（教育，

学術情報，国際交流担当）兼基盤教育群長，風見理事（研究，産学地域連携担当）兼副学

長（研究・産学地域連携担当）兼事業構想学群長兼研究科長，武田理事（学生支援担当）

兼副学長（学生支援・広報担当），西條理事（総務・人事労務担当），工藤理事（財務・施

設担当），井上（誠）副学長（入試改革，高大連携担当）兼アドミッションセンター長兼

キャンパス整備委員会委員長，原看護学群長兼研究科長，髙橋看護学群副学群長，桑名看

護学研究科副研究科長，平岡事業構想学群副学群長，糟谷事業構想学研究科副研究科長，

フェラン基盤教育群副群長，山本基盤教育群副群長，蒔苗カリキュラムセンター長兼情報

システムセンター長，井上（達）食産業学群副学群長兼コモンズ運営室長，真覚スチュー

デントサービスセンター長，茅原学術情報センター長，舟引地域連携センター長，寺嶋事

務局長

【太白キャンパス 大会議室】

西川食産業学群長兼研究科長，三石食産業学研究科副研究科長兼国際交流・留学生センタ

ー長

《教育研究審議会構成員２４名中 ２３名出席》

欠席者 田邉キャリア・インターンシップセンター長

（日原キャリア・インターンシップセンター副センター長代理出席）

事務局 川越事務局次長兼総務課長，伊東財務課長，菅原企画・入試課長，佐藤（憲）学務課長，

高橋太白事務室長，阿部学術情報室長兼学務課副参事，佐藤（秀）ＧＬ，佐藤（雅）ＧＬ，

吉川ＧＬ，小野寺ＧＬ，佐藤（尚）ＧＬ，若居ＧＬ，藤本ＧＬ

議事等の

概  要

１ 議事録について

（１）前回(R1.6.19)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議がなく，原案のとおりとすること

が確認された。

（２）令和元年度第４回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，西條理事を指名した。

２ 審議事項

   ①（仮称）宮城大学ネクストリーダーズ基金の設置について【議案 1】

工藤理事より，議案１に基づき説明があり，案のとおり承認された。

寺嶋事務局長より，別添資料に基づき，基金運用に関する基本方針並びに本年度

事業計画について，さらに，基金に関するパブコメについて説明がなされた。

３ 報告事項

（１）各種報告

  ①２０１９年度オープンキャンパスの実施状況（速報）について【報告資料 1-1】

正木副理事長から，オープンキャンパス来場者について，県内の参加者が６割以

上となったこと，バスの増便が次年度の課題であること等，資料に基づき報告が

なされた。

②高等教育負担軽減に係る機関要件申請について【報告資料 1-2】

真覚スチューデントサービスセンター長から，「実務経験のある教員による授業

科目」等の申請要件について，資料に基づき説明がなされた。本学は機関要件を

すべて満たしており，本日，申請書を宮城県知事に提出することが報告された。

③授業料減免（通常枠）について【報告資料 1-3】

真覚スチューデントサービスセンター長から，資料に基づき報告がなされた。

④コンボケーションデイ（秋）企画案について【報告資料 1-4】

真覚スチューデントサービスセンター長からの報告に引き続き，井上（達）スチ

ューデントサービスセンター副センター長（食産業学群副学群長）から，テーマ

や内容，従事する教職員について等，詳しく説明がなされた。

⑤新学務基幹システムの修補について【報告資料 1-5】

蒔苗情報システムセンター長から，新学務基幹システム修補の提出期限が１１月

２９日（金）であること，修補の進捗管理に当たって特に留意する点等について，

資料に基づき報告がなされた。

⑥太白キャンパススチューデントコモンズ整備検討状況について【報告資料 1-6】

    井上（誠）キャンパス整備委員会委員長からの報告に引き続き，井上（達）コモ

ンズ運営室長（食産業学群副学群長）から，資料に基づき，音の出る工事を夏季

休業期間中に行うことについて等，説明がなされた。川上理事長兼学長より整備

予算について補足の説明がなされた。

⑦ラーニングコモンズ利用状況等について【報告資料 1-7】

    井上（達）コモンズ運営室長（食産業学群副学群長）から，学生が主体的に学ぶ

空間としてのコモンズについて，両キャンパス各コモンズの現状の活動状況に

ついて報告がなされた。

⑧キャリア・インターンシップセンターの活動について【報告資料 1-8】

 日原キャリア・インターンシップセンター副センター長から，７月２２日現在の

４年生の就職内定状況について，資料のとおりの状況であることが報告された。

また，事業構想学群３年生のインターンシップ参加予定者数が前年度に比して

減少していることが報告された。

⑨保健室・学生相談室利用状況について【報告資料 1-9】

真覚スチューデントサービスセンター長から，太白のカウンセラーと学生との

間で関係構築が進んでいること，長引く梅雨の影響で体調不良による保健室利

用者が目立つこと等，保健室・学生相談室利用状況についての報告がなされた。

（２）教授会審議状況報告

①看護学研究科【報告資料 2-1】

 原看護学研究科長から，７月３日（水）に第３回教授会を開催し，科目等履修生

入学資格審査をはじめ，議事５件を審議したことが報告された。

②事業構想学群（学部）【報告資料 2-2】

     風見事業構想学群長から，７月１０日（水）に第３回教授会を開催し，他大学科

目履修について審議したことが報告された。

   ③事業構想学研究科【報告資料 2-3】

    風見事業構想学研究科長から，７月１０日（水）に第３回教授会を開催し，報告

事項が３件あったことが報告された。

   ④食産業学群（学部）【報告資料 2-4】

    西川食産業学群長から，７月１０日（水）に第４回教授会を開催し，補正予算に

ついて審議したことが報告された。

   ⑤食産業学研究科【報告資料 2-5】

    西川食産業学研究科長から，７月１０日（水）に第４回教授会を開催し，博士論

文審査正副審査員の決定について審議したことが報告された。

   ⑥基盤教育群【報告資料 2-6】

    川村基盤教育群長から，７月１７日（水）に第３回教授会を開催し，「学外研修」

の履修登録と承認フローについて審議したことが報告された。

（３）学内委員会等報告

   ①評価委員会【報告資料 3-1】

    正木評価委員長（副理事長）から，７月２４日（水）に第３回委員会を開催し，

第３期中期計画策定基本方針（素案）ついて審議したこと等が報告された。

②研究委員会【報告資料 3-2】

    風見研究委員長（副学長）から，６月２６日（水）に第３回委員会を開催し，国

際学会等旅費について，をはじめ計３件を審議したことが報告された。

   ③情報システムセンター運営委員会【報告資料 3-3】

     蒔苗情報システムセンター長から，６月２６日（水）に臨時会を開催し，学内統

合データベース開発に係る完了検査結果について審議したことが報告された。

   ④国際交流・留学生センター【報告資料 3-4】

     三石国際交流・留学生センター長から，６月２６日（水）に第３回運営会議を開

催し，令和元年度リアルアジアについて，をはじめ計２件を審議したことが報告

された。

   ⑤地域連携センター【報告資料 3-5】

    舟引地域連携センター長から，７月３日（水）に第４回運営委員会及びコーディ

ネーター会議を開催し，事業化可能性調査（ＦＳ）事業の進め方（案）について

審議したこと，今年更新するシーズ集のタイトルは「シーズ集２０１９」ではな

く，来年度を通して使われることを想定し「シーズ集２０２０」とすること等が

報告された。

   ⑥学術情報センター運営委員会【報告資料 3-6】

    茅原学術情報センター長から，６月２８日（金）に第３回運営委員会を開催し，

学術情報センターミドルＦＤ（オープンアクセスの動向と研究資源配分等の今

後）について審議したことが報告された。併せて，同ＦＤが１０月４日（金）

    午後に太白キャンパスで開催されることがアナウンスされた。

⑦キャンパス整備委員会【報告資料 3-7】

     井上（誠）キャンパス整備委員長から，７月１７日（水）に第４回委員会を開催

し，太白キャンパススチューデントコモンズ整備方針（案）について，をはじめ

計２件を審議したことが報告された。

この議事録は，令和元年度第４回宮城大学教育研究審議会議事録である。

令和元年８月２１日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  川 上 伸 昭   印

              同     議事録署名人  西 條   力  印